
2017학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,803,684 614,728 1,188,956

1.교육비특별회계이전수입 1,803,684 614,728 1,188,956

1.교육비특별회계전입금수입 1,803,684 614,728 1,188,956

1.학교회계전입금 1,803,684 614,728 1,188,956

1.학교운영비전입금 1,803,684 614,728 1,188,956 학교기본운영비 : 1,803,684,000원 * 1교 = 1,803,684,000

2.자체수입 751,458 766,568 -15,110

1.학부모부담수입 723,257 709,368 13,889

1.등록금 60,825 84,480 -23,655

1.학교운영지원비 60,825 84,480 -23,655

1.학교운영지원비 60,825 84,480 -23,655
학교운영지원비(2,3학년) : 52,800원*288명*4

분기=
60,825,000

2.수익자부담수입 662,432 624,888 37,544

1.급식비 512,167 425,364 86,803

1.급식비 504,415 425,364 79,051 교직원 급식비 : 3,400원*190일*60명= 38,760,000

학생 급식비(자영농과 지원) : 3,100원

*150,211식=
465,655,000

2.우유급식비 7,752 0 7,752 우유 급식비 : 380원*120명*170일= 7,752,000

2.현장체험학습비 38,880 44,880 -6,000

1.현장체험학습비 38,880 44,880 -6,000 현장체험학습비(수학여행) : 250,000원*144명= 36,000,000

수련활동비 : 32,000원*90명= 2,880,000

3.졸업앨범비 8,060 7,729 331

1.졸업앨범비 8,060 7,729 331 졸업앨범비 : 62,000원*130명= 8,060,000

4.교과서비 25,700 32,000 -6,300

1.교과서비 25,700 32,000 -6,300 학생 교과서구입비 : 25,700,000원*1년= 25,700,000

5.기타수익자부담수입 55,575 93,600 -38,025

1.기타수익자부담수입 55,575 93,600 -38,025 통학차량이용비 : 6,500원*45명*190일= 55,575,000

6.교복구입비 22,050 21,315 735

1.교복구입비 22,050 21,315 735 교복구입비 : 245,000원*90명= 22,050,000

2.행정활동수입 28,201 57,200 -28,999

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0
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전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.수수료 1,200 1,200 0 신입행 입학전형료 : 8,000원*150명= 1,200,000

2.기타행정활동수입 27,001 56,000 -28,999

1.이자수입 3,001 3,000 1

1.이자수입 3,001 3,000 1 예탁금등 이자수입 : 3,001,000원*1년= 3,001,000

2.기타행정활동수입 24,000 53,000 -29,000

1.기타행정활동수입 24,000 53,000 -29,000 한우매각대금 : 5,000,000원*2마리= 10,000,000

생산물매각대금 : 14,000,000원*1년= 14,000,000

3.기타수입 45,000 45,000 0

1.전년도이월금 45,000 45,000 0

1.순세계잉여금 45,000 45,000 0

1.순세계잉여금 45,000 45,000 0

1.순세계잉여금 45,000 45,000 0 순세계잉여금 : 45,000,000원*1교= 45,000,000

세입합계 2,600,142 1,426,296 1,173,846
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